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Úvod
Pro popis mnoha náhodných veličin z reálného světa lze využít Poissonovo

rozdělení – např. počet dopravních nehod v určitý den na daném území, počty
nově narozených v daném měsíci, obecněji počet událostí za jednotku času. Po-
kud se tyto události v čase opakují, je možné si klást otázku: „Je mezi výskyty
událostí nějaký vztah?“ Samotná otázka může mít vícero možných interpretací,
my k ní budeme přistupovat ze statistického pohledu, kdy budeme pozorovat po-
čty událostí za jednotku času s cílem zjistit, zda jsou tyto počty, které lze popsat
náhodnými veličinami, v čase na sobě nezávislé.

V této práci se budeme zabývat problémem testování nezávislosti posloup-
nosti náhodných veličin se stejným Poissonovým rozdělením, přičemž se omezíme
na situace, kdy parametr λ v Poissonovu rozdělení nabývá hodnot blízkých nule,
případně se pohybuje nejvýše v řádu jednotek.

V první kapitole práce se seznámíme s některými základními pojmy, definicí
autokorelační funkce, možnostmi jejích odhadů a nakonec s modelem využívaným
k popisu závislých časových řad.

V další části práce popíšeme testovanou hypotézu a alternativu. Následně
zavedeme tři typy testů, které jsou vhodné pro uvažovanou situaci.

Poslední částí práce je simulační studie, ve které prozkoumáme vlastnosti
popsaných testů pro různé situace a různé rozsahy dat.

Pro přehlednost práce a komfort čtenáře budeme v průběhu práce zpracová-
vanou látku ilustrovat na vzorku reálných dat. Konkrétně využijeme údaje o mě-
síčních počtech nahlášených případů pracovní neschopnosti způsobených popále-
ninami evidovaných agenturou British Columbia Workers Compensation Board
v období od ledna 1987 do prosince 1994, které byly též využity v práci Freeland
(1998).

Vlastním přínosem autora v práci je rozepsání některých důkazů, podrobné
vysvětlení některých kroků v popisovaných testech a provedení simulační studie.
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1. Základní pojmy a modely
V této kapitole zavedeme důležité pojmy a definice, které budeme využívat

v následujících částech práce. Nejprve si zadefinujeme Poissonovo rozdělení a
popíšeme jeho vlastnosti.

Definice 1. Náhodná veličina X má Poissonovo rozdělení s parametrem λ > 0,
píšeme X ∼ Po(λ), jestliže nabývá pouze hodnot 0, 1, ..., a to s pravděpodob-
nostmi

P(X = k) = λk

k! e−λ, k = 0, 1, ...,

kde λ > 0 je dané číslo.

Věta 1. Nechť je X náhodná veličina s Poissonovým rozdělením s parametrem λ.
Pak platí, že E X = λ a var(X) = λ.

Důkaz. Plyne z přímého výpočtu, viz Dupač a Hušková (2003, strana 29).

V aplikacích zpravidla hodnotu parametru λ neznáme, je nutné střední hod-
notu, resp. rozptyl, odhadovat. Užitečné jsou konzistentní, případně i nestranné
odhady. Při tvorbě odhadů můžeme využít vlastností výběrového průměru a vý-
běrového rozptylu.

Věta 2. Nechť X1, ..., Xn je náhodný výběr z Po(λ), kde n ≥ 2, s výběrovým
průměrem Xn = 1

n

∑︁n
i=1 Xi a výběrovým rozptylem S2

n = 1
n−1

∑︁n
i=1(Xi − Xn)2.

Pak platí E Xn = E S2
n = λ a současně Xn, resp. S2

n, jsou konzistentní odhady λ
pro n → ∞.

Důkaz. Plyne z přímého výpočtu využitím věty 1 a alternativního předpisu pro
výběrový rozptyl

S2
n = 1

n − 1

n∑︂
i=1

(Xi − λ)2 − 2 1
n − 1

n∑︂
i=1

(Xi − λ)(Xn − λ) + n

n − 1

n∑︂
i=1

(Xn − λ)2 =

= 1
n − 1

n∑︂
i=1

(Xi − λ)2 − n

n − 1

n∑︂
i=1

(Xn − λ)2,

kde λ je dle věty 1 střední hodnota Xi. Konzistence plyne přímým výpočtem ze
zákona velkých čísel, viz Dupač a Hušková (2003, strana 95).

Vzhledem k uvedeným vlastnostem jsou Xn a S2
n nestrannými a konzistentními

odhady parametru λ pro náhodný výběr z Po(λ).
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1.1 Časové řady
Důležitým stavebním kamenem této práce je pojem časové řady.

Definice 2. Časovou řadou nazveme chronologicky uspořádanou posloupnost ná-
hodných veličin {Xt, t ∈ T} definovaných na stejném pravděpodobnostním pros-
toru (Ω, A, P), kde T ̸= ∅, T ⊂ N, t ∈ T je čas.

Vidíme, že se jedná o speciální typ náhodného procesu s diskrétním časem;
náhodné procesy se spojitým časem (T ⊂ R) nebudou předmětem této práce.
Zároveň se omezíme na řady, které jsou označovány jako stacionární.

Definice 3. Časovou řadu {Xt, t ∈ T} nazýváme striktně stacionární, jestliže pro
libovolné n ∈ N, h ∈ Z, x1, x2, ..., xn ∈ R a t1, t2, ..., tn ∈ T taková, že tk + h ∈ T
pro všechna k ∈ {1, ..., n}, platí

FXt1 ,...,Xtn
(x1, ..., xn) = FXt1+h,...,Xtn+h

(x1, ..., xn),

kde FXt1 ,...,Xtn
je distribuční funkce sdruženého rozdělení náhodného vektoru veli-

čin Xt1 , ..., Xtn.
Časovou řadu označíme jako (slabě) stacionární, jestliže E Xt = µ, µ ∈ R,

var(Xt) = σ2, 0 < σ2 < ∞, pro všechna t ∈ T , a pro libovolná s, t ∈ T a h ∈ N0
taková, že s + h, t + h ∈ T platí

cov(Xs, Xt) = cov(Xs+h, Xt+h).

Z definice vyplývá, že striktně stacionární časová řada s konečnými druhými
momenty je zároveň stacionární.

Definice 4. Nechť je {Xt, t ∈ T} stacionární časová řada, kde E Xt = µ, µ ∈ R,
var(Xt) = σ2, 0 < σ2 < ∞, pro všechna t ∈ T . Pak autokovarianční funkci γk

definujeme jako

γk = E (Xt − µ)(Xt−k − µ), k ∈ Z.

Obdobně definujeme autokorelační funkci ρk jako

ρk = γk

γ0
= γk

σ2 , k ∈ Z.

Autokorelační funkce {ρk} popisuje strukturu závislosti v časové řadě {Xt}.
Pokud je {Xt} posloupnost nezávislých stejně rozdělených náhodných veličin
(tuto vlastnost budeme dále značit jako iid) s konečným rozptylem, pak ρk = 0
pro všechna k ̸= 0, k ∈ Z. Naopak pokud ρk ̸= 0 pro nějaké k > 0, pak

ρk = E (Xt − µ)(Xt−k − µ) ̸= E (Xt − µ) E (Xt−k − µ),

neboť E (Xt − µ) = 0, tudíž náhodné veličiny časové řady {Xt} nejsou nezávislé.
Současně pro k ∈ Z platí vztah

ρ−k = ρk, (1.1)

tedy stačí uvažovat {ρk, k ≥ 0}.
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1.2 Odhady autokorelační funkce
Máme-li stacionární časovou řadu {Xt, t = 1, ..., n}, pak můžeme potřebovat

odhadnout autokorelační funkci. Ke konstrukci odhadu lze využít výběrového
průměru a výběrového rozptylu.

Standardní odhad ρ̂k autokorelační funkce ρk je tvaru

ρ̂k =
1
n

∑︁n
t=k+1(Xt − Xn)(Xt−k − Xn)

S2
n

,

pro k = 0, 1, ..., n − 1. Tento odhad je pak za jistých předpokladů konzistentní
odhad ρk pro n → ∞, jak ukazuje tvrzení 3.

V následujících kapitolách se budeme setkávat s časovými řadami {Xt, t =
1, ..., n}, kde Xt ∼ Po(λ), λ > 0, pro všechna t = 1, ..., n. Na základě vlastností
Poissonova rozdělení uvedených ve větě 1 a větě 2 lze odhad autokorelační funkce
ρ̂k modifikovat na

˜︁ρk =
1
n

∑︁n
t=k+1(Xt − Xn)(Xt−k − Xn)

Xn

, (1.2)

pro hodnoty k = 1, ..., n − 1. Alternativně můžeme též v odhadu zohlednit počet
sčítanců v čitateli

ρ̇k = (n − k)−1∑︁n
t=k+1(Xt − Xn)(Xt−k − Xn)

Xn

, k = 1, ..., n − 1,


[…]


0,7 50 0,971 0,954 0,997 0,960 0,965 0,958
100 0,984 1,000 1,000 1,000 0,998 0,998
200 0,991 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
500 0,993 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

Tabulka 3.4: Souhrnná tabulka síly testů za alternativy H1 posloupnosti náhod-
ných veličin z Po(1,0).

a n Z∗ Sn Ŝn Ṡn χ2 LRn

0,2 50 0,292 0,294 0,305 0,303 0,167 0,167
100 0,489 0,536 0,550 0,541 0,335 0,330
200 0,688 0,780 0,796 0,781 0,547 0,543
500 0,974 0,989 0,991 0,990 0,937 0,937

0,5 50 0,903 0,826 0,872 0,834 0,814 0,811
100 0,998 0,991 0,996 0,992 0,992 0,991
200 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
500 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

0,7 50 0,986 0,955 0,984 0,962 0,981 0,975
100 1,000 0,999 0,999 0,999 0,999 0,999
200 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000
500 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

Tabulka 3.5: Souhrnná tabulka síly testů za alternativy H1 posloupnosti náhod-
ných veličin z Po(0,5).
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a n Z∗ Sn Ŝn Ṡn χ2 LRn

0,2 50 0,378 0,269 0,309 0,292 0,217 0,192
100 0,539 0,505 0,523 0,505 0,401 0,359
200 0,749 0,746 0,772 0,750 0,637 0,597
500 0,972 0,976 0,977 0,976 0,952 0,949

0,5 50 0,854 0,773 0,824 0,793 0,788 0,764
100 0,973 0,954 0,960 0,954 0,953 0,939
200 1,000 1,000 1,000 1,000 0,998 0,996
500 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

0,7 50 0,935 0,912 0,919 0,915 0,920 0,926
100 0,990 0,986 0,989 0,986 0,985 0,985
200 0,999 0,999 0,999 0,999 0,999 0,998
500 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000

Tabulka 3.6: Souhrnná tabulka síly testů za alternativy H1 posloupnosti náhod-
ných veličin z Po(0,2).

a n Z∗ Sn Ŝn Ṡn χ2 LRn

0,2 50 92
100 9

0,5 50 4 4 4 4 5 61
100 1 6

0,7 50 52 52 52 52 54 131
100 3 3 3 3 3 14

Tabulka 3.7: Tabulka počtů selhání testů za alternativy H1 pro posloupnosti
náhodných veličin z Po(0,2).
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Závěr
V této práci jsme se zabývali testováním nezávislosti v časových řadách stejně

rozdělených náhodných veličin s Poissonovým rozdělením a popsali jsme test jed-
noduchých iterací, testy založené na odhadu autokorelace pro tři různé odhady
a testy založené na kontingenční tabulce – χ2-test a test poměrem věrohodnosti.
Ilustraci jsme provedli na příkladu měsíčních počtů nahlášených případů pracovní
neschopnosti způsobených popáleninami evidovaných agenturou British Colum-
bia Workers Compensation Board v období od ledna 1987 do prosince 1994.

Popsané testy jsme následně porovnali v simulační studii, ve které jsme dospěli
k následujícím poznatkům. Pro hypotézu H0 i alternativu H1 a libovolné hodnoty
n lze jako nejvíce univerzální test doporučit test založený na odhadu autokore-
lace, přičemž mezi jednotlivými testovými statistikami Sn, Ŝn a Ṡn jsou pouze
zanedbatelné rozdíly. Z této trojice testů vychází test daný testovou statistikou
Ŝn jako nejvíce konzervativní za H0 a nejsilnější za H1.

Naopak nejméně vhodné, především pro krátké časové řady nebo řady náhod-
ných veličin s Poissonovým rozdělením, jehož parametr se blíží nule, se za hypo-
tézy H0 i alternativy H1 ukázaly být testy založené na kontingenčních tabulkách,
neboť z popisovaných testů nejčastěji neproběhnou a mají znatelně nižší sílu.
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A. Dodatky
V této kapitole uvedeme pro úplnost některé definice a tvrzení, které jsou

využity v důkazech v průběhu této práce, avšak samy o sobě nejsou podstatné
pro probíraná témata.

V důkazu tvrzení 3 využíváme následující větu, viz Prášková (2007, strana
80).

Věta 6. Nechť {Xt, t ∈ Z} je reálná stacionární posloupnost se střední hodnotou
µ a autokovarianční funkcí γ, pro kterou ∑︁∞

k=−∞ |γk| < ∞. Pak pro n → ∞ platí

Xn
P−−−→

n→∞
µ.

V důkazu věty 5 využíváme následující definici a větu, převzaté z Prášková
(2007, strana 87).

Definice 6. Nechť {Xt, t = 1, ..., n} je časová řada. Pak řekneme, že náhodné veli-
činy této časové řady jsou m-závislé, kde m ∈ N0 je dané číslo, jestliže pro všechna
t = 1, ..., n jsou náhodné vektory (..., Xt−1, Xt) a (Xt+m+1, Xt+m+2, ...) nezávislé.

Věta 7. Nechť {Xt, t = 1, ..., n} je časová řada reálných, centrovaných, striktně
stacionárních, m-závislých náhodných veličin s konečnými druhými momenty a
autokovarianční funkcí γ, pro kterou ∆2

m = ∑︁m
k=−m γk ̸= 0.

Potom pro n −→ ∞
n var Xn −→ ∆2

m, (A.1)
1√
n

n∑︂
t=1

Xt
d−→ N(0, ∆2

m). (A.2)
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