## POSUDEK VEDOUCÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Název:** Testy nezávislosti pro posloupnost veličin s Poissonovým rozdělením

**Autor:** Tomáš Jurčo

### SHRNUTÍ OBSAHU PRÁCE

Práce se zabývá testy nezávislosti pro posloupnost náhodných veličin s Poissonovým rozdělením. Speciálně se autor zaměřuje na situace, kdy je marginální rozdělení všech veličin stejné se střední hodnotou, která je blízká nule. Je uvedeno několik různých testů, a to testy založené na výběrové autokorelaci prvního řádu, test založený na iteracích a testy nezávislosti pro posloupnost identifikátorů nenulovosti původních veličin. Práce obsahuje také simulační studii, ve které autor porovnává hladinu a sílu představených testů pro různá nastavení.

### CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE

**Téma.** Téma bylo zpracováno podle mých představ.

**Vlastní příspěvek.** Vlastní příspěvek autora spočívá v přehledném zpracování daného tématu. Při přípravě práce musel čerpat z více zdrojů, matematické úpravy detailně rozepsat, některé výsledky samostatně odvodil a zdůvodnil. Vše doplnil vlastním komentářem a ilustrací na konkrétních reálných datech. Vlastním příspěvkem je pak také simulační studie, v níž autor zkoumal sílu testů proti alternativě Poissonova INAR modelu prvního řádu pro různá nastavení.

**Matematická úroveň.** Práce je z hlediska matematické úrovně kvalitní, všechna tvrzení jsou řádně formulována.

**Práce se zdroji.** Použité zdroje jsou řádně citovány.

**Formální úprava.** Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

### ZÁVĚR

Tomáš Jurčo pracoval na své bakalářské práci samostatně a aktivně. Celá práce je podle mého názoru zpracovaná kvalitně a přehledně. Předloženou práci rozhodně doporučuji uznat jako bakalářskou.

RNDr. Šárka Hudecová, Ph.D.
KPMS MFF UK
V Praze dne 2. června 2022